
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경축산과

정책: 수질관리

단위: 수질오염관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 3 회 일반회계 환경축산과

환경축산과 19,113,350 18,907,302 206,048

국 3,471,171 3,456,496 14,675

기 2,895,749 2,916,751 △21,002

도 1,182,519 1,069,493 113,026

군 11,563,911 11,464,562 99,349

수질관리 385,250 424,410 △39,160

국 10,000 10,000 0

기 74,250 74,250 0

군 301,000 340,160 △39,160

수질오염관리 385,250 424,410 △39,160

국 10,000 10,000 0

기 74,250 74,250 0

군 301,000 340,160 △39,160

수질 및 토양오염 측정망 운영 4,770 7,770 △3,000

201 일반운영비 3,450 6,450 △3,000

01 사무관리비 3,450 6,450 △3,000

○ 일반수용비 3,450 6,450 △3,000

― 토양오염 측정망 오염도 검사

1,800 4,800 △3,000경정 1,800,000원

수질오염배출시설 관리 9,110 10,270 △1,160

201 일반운영비 4,710 5,870 △1,160

02 공공운영비 1,120 2,280 △1,160

○ 공공요금 및 제세 1,120 2,280 △1,160

― 배출사업장 안내문 발송

1,000 1,680 △680

― 환경지도단속 테블릿 PC 통신요금

120 600 △480

경정 1,000,000원

경정 120,000원

정화조 및 공중화장실 관리(성인지) 277,120 312,120 △35,000

201 일반운영비 213,400 227,400 △14,000

02 공공운영비 159,300 173,300 △14,000

○ 시설장비유지비 155,400 169,400 △14,000

― 공중화장실 시설물 유지관리

21,000 35,000 △14,000경정 21,000,000원

401 시설비및부대비 59,000 80,000 △21,000

01 시설비 58,550 79,550 △21,000

○ 공중화장실 지하수 개발공사

9,000 30,000 △21,000경정 9,000,000원

장흥댐 주변지역 지원사업 74,250 74,250 0

기 74,250 74,250 0

101 인건비 6,200 10,000 △3,800

기 6,200 10,000 △3,800

04 기간제근로자등보수 6,200 10,000 △3,800

○ 옴천 찜찔방 관리인부임 6,200 10,000 △3,800경정 6,200,000원
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부서: 환경축산과

정책: 수질관리

단위: 수질오염관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 6,200 10,000 △3,800

401 시설비및부대비 31,750 27,950 3,800

기 31,750 27,950 3,800

01 시설비 31,750 27,950 3,800

○ 작천 마을 CCTV 설치 3,050 1,620 1,430경정 3,050,000원

기 3,050 1,620 1,430

○ 작천 마을회관 보수 8,000 9,430 △1,430경정 8,000,000원

기 8,000 9,430 △1,430

○ 옴천면 찜질방 벽체 및 타일보수

3,800 0 3,8003,800,000원 * 1식

기 3,800 0 3,800

환경보호일반 12,100 13,800 △1,700

환경개선부담금 12,100 13,800 △1,700

환경개선부담금 부과 징수 12,100 13,800 △1,700

201 일반운영비 11,500 13,200 △1,700

01 사무관리비 5,500 6,000 △500

○ 일반수용비 5,500 6,000 △500

― 환경개선부담금 고지서 인쇄

4,500 5,000 △500경정 4,500,000원

02 공공운영비 6,000 7,200 △1,200

○ 공공요금 및 제세 6,000 7,200 △1,200

― 환경개선부담금 고지서 발송용

6,000 7,200 △1,200경정 6,000,000원

자연환경 보호 1,585,395 1,612,945 △27,550

국 508,322 508,322 0

도 59,784 59,784 0

군 1,017,289 1,044,839 △27,550

자연보전 1,488,845 1,516,395 △27,550

국 500,000 500,000 0

도 40,000 40,000 0

군 948,845 976,395 △27,550

생태공원조성사업 275,200 300,200 △25,000

401 시설비및부대비 242,300 267,300 △25,000

01 시설비 241,760 266,760 △25,000

○ 강진남포 소규모쉼터 조성공사 토지 및 지장

물 보상 100,000 125,000 △25,000경정 100,000,000원

자연공원관리 7,450 10,000 △2,550

201 일반운영비 7,450 10,000 △2,550

01 사무관리비 7,450 10,000 △2,550

○ 임 차 료 7,450 10,000 △2,550

― 월출산 국립공원 경포대 주차장 임차료

7,450 10,000 △2,550경정 7,450,000원

폐기물 관리 3,194,609 3,166,884 27,725
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부서: 환경축산과

정책: 폐기물 관리

단위: 폐기물관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 873,210 873,210 0

도 60,270 60,270 0

군 2,261,129 2,233,404 27,725

폐기물관리 2,638,174 2,635,859 2,315

국 873,210 873,210 0

도 60,270 60,270 0

군 1,704,694 1,702,379 2,315

환경정화센터운영 1,258,673 1,256,358 2,315

201 일반운영비 263,638 277,638 △14,000

02 공공운영비 99,073 113,073 △14,000

○ 공공요금 및 제세 66,910 80,910 △14,000

― 폐기물처분 부담금(소각)

22,090 36,090 △14,000경정 22,090,000원

203 업무추진비 6,175 6,500 △325

03 시책추진업무추진비 6,175 6,500 △325

○ 환경정화 종합대책 추진 6,175 6,500 △325경정 6,175,000원

307 민간이전 650,870 624,230 26,640

05 민간위탁금 650,870 624,230 26,640

○ 소각시설 위탁운영비 650,870 624,230 26,640경정 650,870,000원

401 시설비및부대비 246,500 256,500 △10,000

01 시설비 245,780 255,780 △10,000

○ 대형폐기물 파쇄기 보수(칼날교체 등)

35,000 45,000 △10,000경정 35,000,000원

청소관리 556,435 531,025 25,410

쓰레기 종량제 81,160 82,000 △840

201 일반운영비 11,160 12,000 △840

02 공공운영비 3,960 4,800 △840

○ 공공요금 및 제세 3,960 4,800 △840

― 쓰레기 불법투기 단속용 CCTV 통신료

3,960 4,800 △840경정 3,960,000원

음식물류 폐기물 처리 186,375 160,125 26,250

307 민간이전 183,750 157,500 26,250

05 민간위탁금 183,750 157,500 26,250

○ 음식물쓰레기 위탁처리비

183,750 157,500 26,250경정 183,750,000원

대기관리 2,023,797 2,033,147 △9,350

국 1,104,474 1,104,474 0

도 17,938 17,938 0

군 901,385 910,735 △9,350

대기오염관리 1,978,320 1,982,020 △3,700

국 1,099,974 1,099,974 0

도 13,800 13,800 0
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부서: 환경축산과

정책: 대기관리

단위: 대기오염관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 864,546 868,246 △3,700

대기오염측정망 설치운영 20,400 24,100 △3,700

도 9,000 9,000 0

군 11,400 15,100 △3,700

201 일반운영비 2,400 6,100 △3,700

01 사무관리비 0 3,700 △3,700

○ 대기오염측정망 교체 소모품 0 3,700 △3,700경정 0원

지구온난화대책 45,477 51,127 △5,650

국 4,500 4,500 0

도 4,138 4,138 0

군 36,839 42,489 △5,650

기후변화 시책추진 36,477 42,127 △5,650

도 4,138 4,138 0

군 32,339 37,989 △5,650

201 일반운영비 4,850 5,000 △150

02 공공운영비 4,850 5,000 △150

○ 시설장비유지비 4,850 5,000 △150

― 환경기상전광판 유지관리비

4,850 5,000 △150경정 4,850,000원

401 시설비및부대비 19,500 25,000 △5,500

01 시설비 19,500 25,000 △5,500

○ 환경기상정보전광판 설치

19,500 25,000 △5,500경정 19,500,000원

축산 경쟁력 강화 4,181,985 4,149,516 32,469

국 775,165 760,490 14,675

기 349,068 370,070 △21,002

도 853,112 740,086 113,026

군 2,204,640 2,278,870 △74,230

고품질 축산물 생산기반 확충 454,759 559,999 △105,240

국 16,800 50,700 △33,900

기 121,303 142,305 △21,002

도 58,886 64,837 △5,951

군 257,770 302,157 △44,387

꿀벌산업육성사업 36,085 37,455 △1,370

402 민간자본이전 33,085 34,455 △1,370

01 민간자본사업보조(자체재원) 33,085 34,455 △1,370

○ 꿀벌화분·기자재·장비 지원사업

9,980 10,000 △20

○ 한봉산업 기자재 지원사업

5,650 7,000 △1,350

경정 9,980,000원

경정 5,650,000원

학교우유급식지원 148,268 167,218 △18,950

기 88,961 100,331 △11,370

도 17,792 20,066 △2,274

군 41,515 46,821 △5,306
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부서: 환경축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 고품질 축산물 생산기반 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 148,268 167,218 △18,950

기 88,961 100,331 △11,370

도 17,792 20,066 △2,274

군 41,515 46,821 △5,306

02 민간경상사업보조 148,268 167,218 △18,950

○ 학교우유급식 지원사업 148,268 167,218 △18,950경정 148,268,000원

기 88,961 100,331 △11,370

도 17,792 20,066 △2,274

군 41,515 46,821 △5,306

고품질 축산물 생산지원 84,368 112,000 △27,632

301 일반보상금 0 1,000 △1,000

09 행사실비보상금 0 1,000 △1,000

○ 가축사육 희망농가 현장견학 0 1,000 △1,000경정 0원

402 민간자본이전 48,368 75,000 △26,632

01 민간자본사업보조(자체재원) 48,368 75,000 △26,632

○ 곤충 사육시설 지원 0 20,000 △20,000

○ 건강축종 사양관리 기자재 지원사업

8,368 15,000 △6,632

경정 0원

경정 8,368,000원

학생승마체험사업 42,988 64,876 △21,888

기 20,342 29,974 △9,632

도 6,794 10,471 △3,677

군 15,852 24,431 △8,579

307 민간이전 42,988 64,876 △21,888

기 20,342 29,974 △9,632

도 6,794 10,471 △3,677

군 15,852 24,431 △8,579

02 민간경상사업보조 42,988 64,876 △21,888

○ 학생승마 체험사업 42,988 64,876 △21,888

― 일반승마 16,128 34,496 △18,368경정 16,128,000원

기 6,912 14,784 △7,872

도 2,765 5,914 △3,149

군 6,451 13,798 △7,347

― 사회공익 5,440 8,960 △3,520경정 5,440,000원

기 2,720 4,480 △1,760

도 816 1,344 △528

군 1,904 3,136 △1,232

낙농업 활성화 지원사업 9,450 10,950 △1,500

307 민간이전 2,250 3,750 △1,500

02 민간경상사업보조 2,250 3,750 △1,500

○ 젖소인공수정 정액료 지원사업

2,250 3,750 △1,500경정 2,250,000원

축산 ICT 융복합 확산사업 0 33,900 △33,900

국 0 33,900 △33,900

402 민간자본이전 0 33,900 △33,900
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부서: 환경축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 고품질 축산물 생산기반 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 0 33,900 △33,900

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 33,900 △33,900

○ 축산 ICT 융복합 확산사업 0 33,900 △33,900경정 0원

국 0 33,900 △33,900

친환경 축산기반 확충 544,418 544,480 △62

기 48,840 48,840 0

도 99,800 99,800 0

군 395,778 395,840 △62

축산자원화사업 70,938 71,000 △62

307 민간이전 14,938 15,000 △62

02 민간경상사업보조 14,938 15,000 △62

○ 돈사 환경정화제 지원사업

14,938 15,000 △62경정 14,938,000원

안전 축산물 생산공급 3,182,808 3,045,037 137,771

국 758,365 709,790 48,575

기 178,925 178,925 0

도 694,426 575,449 118,977

군 1,551,092 1,580,873 △29,781

가축질병예방접종강화 227,000 337,000 △110,000

301 일반보상금 139,800 249,800 △110,000

12 기타보상금 139,800 249,800 △110,000

○ 구제역 예방접종 시술비 지원

15,000 125,000 △110,000경정 15,000,000원

유기유실동물 입양비용 지원사업 2,100 1,300 800

국 840 520 320

군 1,260 780 480

301 일반보상금 2,100 1,300 800

국 840 520 320

군 1,260 780 480

12 기타보상금 2,100 1,300 800

○ 유기 유실동물 입양비 지원사업

2,100 1,300 800경정 2,100,000원

국 840 520 320

군 1,260 780 480

AI구제역통제초소운영 122,000 20,000 102,000

도 61,000 10,000 51,000

군 61,000 10,000 51,000

206 재료비 102,000 0 102,000

도 51,000 0 51,000

군 51,000 0 51,000

01 재료비 102,000 0 102,000

○ 소독시설 소모품(소독약,생석회,방역복 등)

구입 102,000 0 102,000102,000,000원 * 1식

도 51,000 0 51,000

군 51,000 0 51,000
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부서: 환경축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 안전 축산물 생산공급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

방역시설및장비(양돈농가울타리설치지원사업) 9,360 0 9,360

국 7,200 0 7,200

도 2,160 0 2,160

402 민간자본이전 9,360 0 9,360

국 7,200 0 7,200

도 2,160 0 2,160

02 민간자본사업보조(이전재원) 9,360 0 9,360

○ 양돈농가 울타리 지원사업(성립전)

9,360 0 9,36024,000,000원 * 1식 * 39/100

국 7,200 0 7,200

도 2,160 0 2,160

아프리카 돼지열병 긴급방역비 33,500 0 33,500

도 33,500 0 33,500

101 인건비 31,200 0 31,200

도 31,200 0 31,200

04 기간제근로자등보수 31,200 0 31,200

○ 이동통제초소 인건비(성립전)

31,200 0 31,20031,200,000원 * 1식

도 31,200 0 31,200

201 일반운영비 1,100 0 1,100

도 1,100 0 1,100

01 사무관리비 500 0 500

○ 소독시설 소모품 구입 등(성립전)

500 0 500500,000원 * 1식

도 500 0 500

02 공공운영비 600 0 600

○ 이동통제초소 운영비(성립전)

600 0 600600,000원 * 1식

도 600 0 600

206 재료비 1,200 0 1,200

도 1,200 0 1,200

01 재료비 1,200 0 1,200

○ 방역초소 방역복 구입(성립전)

1,200 0 1,2001,200,000원 * 1식

도 1,200 0 1,200

질병발생대비 사육제한 지원사업 82,111 0 82,111

국 41,055 0 41,055

도 12,317 0 12,317

군 28,739 0 28,739

301 일반보상금 82,111 0 82,111

국 41,055 0 41,055

도 12,317 0 12,317

군 28,739 0 28,739

12 기타보상금 82,111 0 82,111

○ 육용오리 사육제한 보상

61,111 0 61,11130,555,500원 * 2회
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부서: 환경축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 안전 축산물 생산공급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 30,555 0 30,555

도 9,167 0 9,167

군 21,389 0 21,389

○ 종란 폐기 보상 21,000 0 21,00035,000수 * 600원 * 1회

국 10,500 0 10,500

도 3,150 0 3,150

군 7,350 0 7,350

아프리카 돼지열병 긴급 방역지원(2차) 15,000 0 15,000

도 15,000 0 15,000

206 재료비 15,000 0 15,000

도 15,000 0 15,000

01 재료비 15,000 0 15,000

○ 소독시설 등 방역복 구입(성립전)

7,500 0 7,5005,000원 * 1,500개

도 7,500 0 7,500

○ 소독약품(생석회) 구입(성립전)

7,500 0 7,5005,000원 * 1,500개

도 7,500 0 7,500

ASF 및 AI 확산방지를 위한 방역대책 5,000 0 5,000

도 5,000 0 5,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

도 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○ 방역소독시설 임대·설치(성립전)

5,000 0 5,0005,000,000원 * 1식

도 5,000 0 5,000

한우경쟁력강화 6,863,437 6,889,447 △26,010

국 200,000 200,000 0

기 2,472,431 2,472,431 0

도 191,415 191,415 0

군 3,999,591 4,025,601 △26,010

한우생산기반확충 1,381,916 1,405,916 △24,000

국 200,000 200,000 0

기 15,000 15,000 0

도 67,827 67,827 0

군 1,099,089 1,123,089 △24,000

한우개량지원 456,400 480,400 △24,000

도 4,320 4,320 0

군 452,080 476,080 △24,000

402 민간자본이전 432,400 456,400 △24,000

도 4,320 4,320 0

군 428,080 452,080 △24,000

03 민간위탁사업비 318,000 342,000 △24,000

○ 한우등록 지원 0 24,000 △24,000경정 0원

조사료생산기반확충 5,481,521 5,483,531 △2,010

기 2,457,431 2,457,431 0

도 123,588 123,588 0
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부서: 환경축산과

정책: 한우경쟁력강화

단위: 조사료생산기반확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 2,900,502 2,902,512 △2,010

조사료생산지원사업 236,390 238,400 △2,010

206 재료비 6,240 7,000 △760

01 재료비 6,240 7,000 △760

○ 조사료실명제 스티커제작 6,240 7,000 △760경정 6,240,000원

307 민간이전 59,750 60,000 △250

02 민간경상사업보조 59,750 60,000 △250

○ 조사료 발효제 공급사업 9,750 10,000 △250경정 9,750,000원

402 민간자본이전 168,000 169,000 △1,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 168,000 169,000 △1,000

○ 조사료 원형사일리지 절단기 지원 사업

168,000 169,000 △1,000경정 168,000,000원

재무활동(환경축산과) 772,787 523,163 249,624

보전지출 772,787 523,163 249,624

반환금 기타 772,787 523,163 249,624

802 반환금기타 772,787 523,163 249,624

01 국고보조금반환금 590,546 366,280 224,266

○ 2018년 조사료생산기반확충사업 국고 보조금

(기금) 반납 195,155 0 195,155

○ 2018년 축산물 HACCP 컨설팅 지원사업 반납

금 800 0 800

○ 2018년 산란계 농장 환경개선 지원사업 보조

금 반납금 4,800 0 4,800

○ 2018년 돼지소모성질환 지도 지원사업 보조

금 반납금 1,000 0 1,000

○ 2018년 살처분 보상금 반납금 22,511 0 22,511

195,155,000원

800,000원

4,800,000원

1,000,000원

22,511,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 182,241 156,883 25,358

○ 2018년 조사료생산기반확충사업 시도비 보조

금 반납 14,579 0 14,579

○ 2017년 소 콕시듐 예방약품 지원사업 반납금

272 0 272

○ 2017년 소 말굽질병(부제병) 예방백신 사업

반납금 516 0 516

○ 2018년 살처분 보상금 반납금 2,814 0 2,814

○ 2018년 친환경 축사 소독기 지원사업 반납금

6,000 0 6,000

○ 2018년 하천하구쓰레기 정화사업 997 0 997

○ 2018년 축산물 HACCP 컨설팅 지원사업 반납

금 180 0 180

14,579,000원

272,000원

516,000원

2,814,000원

6,000,000원

997,000원

180,000원

- 9 -


